UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

V/v đẩy mạnh thực hiện cấp Phiếu lý

lịch tư pháp, tích hợp Sổ sức khỏe

điện tử lên ứng dụng VNeID

trên địa bàn tỉnh Sơn La

Sơn La, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các cơ quan: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện

Kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân sự tỉnh;

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Trong thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh đã tích

cực tham mưu, triển khai, thúc đẩy việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp và tích hợp Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bước đầu đã có những kết quả nổi bật và

mang lại nhiều tiện ích cho người dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, theo đánh giá của Cơ quan

thường trực Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ việc triển khai ở địa phương

còn một số tồn tại hạn chế cần lưu ý như: (1) Đối với Cấp phiếu lý lịch tư pháp

trên VNeID: nhiều địa phương chưa tích cực làm sạch dữ liệu của đối tượng và

dữ liệu về danh bản; dữ liệu lý lịch tư pháp còn chưa đầy đủ do hồ sơ tài liệu của

các cơ quan tố tụng gửi về Sở Tư pháp thiếu dữ liệu, dẫn đến thông tin lý lịch tư

pháp chưa “đúng, đủ, sạch, sống”, nguy cơ dẫn đến cấp sai Phiếu lý lịch Tư

pháp (2) Đối với việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử: Tỉ lệ tích hợp Sổ sức khỏe

điện tử trên tổng số nhân khẩu thường trú và tổng số nhân khẩu đã được cấp thẻ

bảo hiểm y tế (BHYT) còn thấp. Theo thông báo của Bộ Công an, tính đến ngày

18/02/2025, toàn tỉnh Sơn La mới tích hợp được 176.712 thẻ Bảo hiểm y tế trên

tổng số 1.373.097 nhân khẩu thường trú (đạt 12,87%) và trên tổng số 1.160.316

nhân khẩu đã được cấp thẻ BHYT (đạt 15,23%), xếp top cuối của các địa

phương trên toàn quốc.

Để thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Tổ công tác Đề án 06 Chính

phủ; khắc phục ngay những tồn tại hạn chế, nâng cao tỷ lệ tích hợp Sổ sức khoẻ

điện tử trên ứng dụng VneID trên địa bàn tỉnh; đồng thời, thực hiện có hiệu quả

việc chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch Tư pháp và cấp Phiếu lý lịch

tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an tỉnh theo chỉ đạo về tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả; không làm gián đoạn quá trình phục vụ nhu cầu của

2

người dân. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện

ngay một số nội dung như sau:

1. Về triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp

1.1. Nghiên cứu danh mục 154 thủ thục hành chính có yêu cầu cấp Phiếu lý

lịch tư pháp theo Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi

cho người dân, doanh nghiêp; khi đã thực hiện cấp trên VNeID, yêu cầu các đơn vị

phải tái sử dụng dữ liệu để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử; không yêu cầu người dân phải xuất trình Phiếu lý lịch tư pháp giấy.

1.2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền hoặc đề xuất, báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến

Phiếu lý lịch Tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để cắt giảm yêu cầu nộp

Phiếu lý lịch Tư pháp hoặc Phiếu lý lịch Tư pháp giấy không hợp lý trong thực

hiện thủ tục hành chính.

1.3. Sở Tư pháp: hoàn thành làm sạch Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp trước

khi chuyển nhiệm vụ cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Bộ Tư pháp sang Bộ Công an.

Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan trong việc chuyển

nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch Tư pháp và cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở

Tư pháp sang Công an tỉnh, không làm gián đoạn quá trình phục vụ nhu cầu của

người dân.

1.4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh: phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh tích cực làm sạch

dữ liệu tư pháp; cung cấp các thông tin, tài liệu tố tụng để bổ sung dữ liệu lý lịch

tư pháp, đảm bảo thông tin lý lịch tư pháp “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ cấp

Phiếu lý lịch Tư pháp.

1.5. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Cơ quan điều tra các cấp gửi các văn bản tố tụng (Quyết định

khởi tố bị can, Quyết định đình chỉ điều tra vụ án hình sự đối với bị can, Quyết

định đình chỉ điều tra, Quyết định truy nã, Quyết định đình nã…) cho các đơn vị

chức năng để thực hiện cập nhật vào hệ thống; làm sạch dữ liệu về đối tượng và

dữ liệu danh bản phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID (hoàn thành

trước ngày 15/03/2025).

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tiếp nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý

lịch tư pháp và cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp khi có quyết định

chính thức của Chính phủ, không để gián đoạn, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho

người dân.

- Phối hợp với các cơ quan tố tụng (Toà án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát

nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh …) ban hành Quy chế phối hợp để

duy trì thường xuyên việc cập nhật bổ sung thông tin lý lịch tư pháp đảm bảo dữ

liệu "đúng, đủ, sạch, sống".

3

2. Về việc tích hợp Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID

2.1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức

tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng

dụng VNeID và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên VNeID khi đi

khám, chữa bệnh (Giấy chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế điện

tử và Giấy hẹn khám lại điện tử trên ứng dụng VNeID) (có hướng dẫn gửi kèm).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tải các bài viết về lợi ích, ý nghĩa

của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử được tích hợp trên ứng dụng VNeID khi đi

khám, chữa bệnh; cách thức tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh

điện tử mức độ 2 trên ứng dụng VNeID trên các phương tiện thông tin đại

chúng, Cổng thông tin điện tử, trang FanPage của đơn vị và các trang mạng xã

hội khác để Nhân dân biết, thực hiện.

- Chỉ đạo các đơn vị có chức năng tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính,

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn công dân

tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế qua tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên ứng

dụng VNeID.

2.2. Sở Y tế

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Y tế và các cơ quan trung ương có liên quan để

tham mưu triển khai có hiệu quả việc tích hợp Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng

dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Sơn La. Trong đó lưu ý chỉ đạo quyết liệt các nội

dung tại Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh về triển

khai thí điểm thực hiện Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID tại địa bàn

tỉnh Sơn La. Tổ chức nghiêm túc việc kiểm đếm công việc, tiến độ triển khai Sổ

sức khoẻ điện tử hàng tuần và báo cáo về Cơ quan thường trực Đề án 06 tỉnh

(Công an tỉnh) theo chỉ đạo tại Công văn số 04/BCĐ-CAT ngày 19/12/2024 của

Ban Chỉ đạo 1168 tỉnh.

- Nghiên cứu cách làm của các địa phương (tỉnh Nghệ An ra quân chiến dịch

“đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng

để phát triển kinh tế số, tiện ích Sổ sức khỏe điện tử và Cấp phiếu lý lịch tư pháp

trên VneID”; Thành phố Hồ Chí Minh phát động cao điểm “55 ngày đêm toàn

ngành Y tế Thành phố triển khai hiệu quả Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng

dụng VneID”) để tham mưu giải pháp, triển khai thực hiện đợt cao điểm về triển

khai toàn diện tích hợp Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh

Sơn La. Phấn đấu hết tháng 04/2025, tỉnh Sơn La phải nằm trong nhóm trung bình

toàn quốc có tỷ lệ tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế/Sổ sức khỏe điện tử lên VNeID.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả triển khai thực

hiện Sổ sức khoẻ điện tử trên địa bàn tỉnh.

2.3. Công an tỉnh

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân cài đặt ứng

dụng VNeID, thu nhận hồ sơ và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa

4

bàn tỉnh Sơn La. Trong quá trình thực hiện thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định

danh điện tử, hướng dẫn người dân cung cấp thông tin về thẻ BHYT để tích hợp

lên ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo Công an cấp xã rà soát, lập danh sách chi tiết công dân đăng ký

thường trú trên địa bàn quản lý đã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2; Phối

hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác Đề án 06 các cấp hướng dẫn,

hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 kết hợp tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng VNeID.

2.4. Sở Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác

thông tin tuyên truyền, hướng dẫn về tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng

VNeID đến toàn thể giáo viên, học sinh (cấp THCS trở lên) bằng nhiều hình

thức phù hợp để thực hiện.

2.5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội

phụ nữ các cấp tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng

bộ phận; chỉ đạo thành lập các Đội tình nguyện phối hợp tại các thôn, xóm, tổ

dân phố, khu dân cư; phối hợp lực lượng Cảnh sát khu vực, Công an cấp xã trên

địa bàn trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế

trên ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội, Hội phụ nữ cơ sở của

từng cơ quan, đơn vị, địa phương với hoạt động vận động tuyên truyền của cả

đơn vị, địa phương mình.

2.6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng

đầu các đơn vị, đoàn thể, địa phương; phát huy vai trò gương mẫu đi đầu của Tổ

công tác Công nghệ số cộng đồng trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn

người dân về tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID và những tiện ích của Sổ

sức khỏe điện tử khi đi khám chữa bệnh.

- Tăng cường công tác vận động tuyên truyền, hướng dẫn dưới nhiều hình

thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp đến từng địa bàn, từng đối tượng thông qua

các hình thức như truyền hình, truyền thanh địa phương; các trang thông tin của

địa phương…

- Căn cứ vào số lượng công dân đã được cấp tài khoản định danh điện tử

mức độ 2 trên địa bàn cấp xã để chỉ đạo, giao chỉ tiêu thực hiện cho UBND cấp

xã “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” trong việc tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID. Phấn đấu hết

tháng 04/2025 tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế cho 80% số công dân trên địa bàn có

tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Thành lập các tổ kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện tại

cấp xã; khắc phục giải quyết ngay các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện. Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước

5

Chủ tịch UBND tỉnh về chỉ tiêu, kết quả triển khai thực hiện Sổ sức khoẻ điện tử

trên địa bàn quản lý.

2.7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La: Tích cực tuyên

truyền (tăng thời lượng phát sóng trong khung thời gian nhiều người theo dõi,

sắp xếp bài viết ở vị trí dễ quan sát….) về những tiện ích của Sổ sức khỏe điện

tử; Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID để cho người dân biết, thực hiện.

2.8. Giao Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 1168 tỉnh về Đề

án 06/CP) phối hợp với Sở Y tế, Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp kết quả thực

hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cục C06 Bộ Công an;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, ĐH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		2025-03-01T14:56:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:00:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:00:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:00:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-01T16:00:21+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!